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Župni list izdaju Župni uredi:
Župa Rođenja Blažene Djevice Marije - Ravno

Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije - Trebinja. 
List uređuje don Ivan Bijakšić, župnik. 

Godište III, br. 32/2022. godine - “C“                                                                     07./08./2022.
                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinj7

U današnjem evanđeoskom odlomku (Lk 12, 32-
48) veli Isus: Ne boj se, stado malo: svidjelo se Ocu 
vašemu dati vam Kraljevstvo. Ove su riječi zapisane 
iza 70. godine. U to se vrijeme Crkva već proširila 
svijetom. Međutim, nije to bio nikakav trijumfalni po-
hod. Kršćanske su zajednice, istina, bile razasute po 
cijelom ondašnjem carstvu, ali su bile veoma malene. 
Tako, na primjer, u gradu od deset tisuća stanovnika 
kršćana je moglo biti stotinjak. Nezamjetljiva zajedni-
ca, tek u začetku. Kršćani su bili uronjeni u more na-
jrazličitijih vjerskih i filozofskih skupina. Kršćani su 
bili zajednica bez utjecaja, rubna, sastavljena od ljudi 
iz različitih društvenih slojeva. Nisu bili posebni ni po 
položaju, ni po društvenom utjecaju, ni po bogatstvu. 
To je moglo neke vjernike potaknuti na određeno ra-
zočaranje, na kompleks manje vrijednosti. Maleni su i 
nebitni u društvu. 

Zato evanđelist Luka u to vrijeme snažno ističe Isusovu riječ: Ne boj se, stado 
malo: svidjelo se Ocu vašemu dati vam Kraljevstvo.
Isus veli: Doista, gdje vam je blago, ondje će vam i srce biti. Ovdje se radi o 
suodnosu srca i djelovanja. Ako mi je srce uz Boga, uz dobrotu, uz ono što je 
plemenito, onda će to biti moje blago, onda ću tako i djelovati. No istinito je i 
ono drugo. Budem li se u svom praktičnom i svakodnevnom životu trudio da me 
ovozemno blago ne zarobi, uspjeh ne ponese, moć ne uzoholi, budem li se trudio 
činiti dobro, praštati, biti milostiv i milosrdan, dobrostiv i strpljiv, budem li činio 
dobra djela, e onda će se i moje srce sve više i više mijenjati. Onda će se i moje 
srce ispunjati Božjom milinom. Moje srce određuje moje djelovanje, moje dobro 
djelovanje oplemenjuje mene i moje srce.
Zaključimo. Cijeli svijet je jedno veliko selo. Danas, puno više nego ikad prije, 
način razmišljanja i djelovanja ljudi koji misle samo na ovaj svijet dolazi u naše 
domove. Izloženi smo tome da nas masa ponese, da postanemo dijelom ovosv-
jetske trke za užicima, uspjehom, ludom zabavom itd. Danas, puno više nego 
prije stotinjak godina, itekako osjećamo da smo malo stado, ukoliko želimo ići 
putem Isusa Krista. Ali, ne bojmo se. Radujmo se. Veli Isus: Ne boj se, stado 
malo: svidjelo se ocu vašemu dati vam kraljevstvo.

ŽUPNI OGLASI - NAJAVA
– Na blagdan Velike Gospe, 15. 08. 2022., slavimo Marijino uznesen-

je na nebo dušom i tijelom. 
Tu je vjersku istinu koju svi katolički vjernici vjeruju proglasio papa Pio XII 
1. studenoga 1950. godine. Vjernički puk slavi tu veliku, uzvišenu svetkov-
inu što se vidi po velikim mnoštvima koja se okupljaju na raznim stranama 
svijeta. 
I mi ćemo, kao i svake godine proslaviti ovdje u župi Trebinja. To je 
ujedno patron župe i titular župne crkve. 
Svakoga dana imati ćemo i duhovnu pripravu kroz trodnevnicu Velikoj 
Gospi i sv. Roku 12., 13., i 14. 8. s početkom u 18:30 sati, pola sata prije 
sv. Misa bit će i prigoda za sv. Ispovijed. 
Također, dobar dio vjernika slavi tradicionalno i sv. Roka stoga ćemo ove 
godine zajednički obilježiti, kako gore napisah, kroz duhovnu pripravu i 
pobožnost sv. Roku. S osobitom nakanom za ozdravljenje od svake bolesti, 
duhovne i tjelesne.
Don Marin Krešić, župnik župe Svih Svetih - Aladinići  će predslaviti 
patron župe na Veliku Gospu svečanom sv. Misom u 11:00 sati, a naš 
biskup msgr. Petar Palić, proslavu spomendana sv. Roka, obljetnicu 
posvete župne crkve / Velike Gospe, 16. 08. 2022. na “Bari”  svečanim 
Misnim slavljem te procesijom u 11:00 sati.
- Uz ovaj župni list uzmite i priodni letak gde je opisan i kulturni sa-
držaj!

08. 08.  - Turkovići, od 08:30 sati
              - Dobri Do od 10:30 sati
09. 08. - Brijeg i Cicrina od 08:30 sati
             - Rupni Do i Gaic od 10:00 sati

10. 08. - Velja Međa u 08:30 sati
11. 08. - Pećina i Zagorac u 08:30
             - Dužica od 10:00 sati
12. 08. - Trnčina od 08:30 sati
13. 08. - Trebinja od 08:30 sati

– RASPORED SV: ISPOVIJEDI ZA STARE I BOLESNE UOČI VELIKE GOSPE 
Neka se pri dolasku svećenika u vjerničke kuće pripravi: Križ, svijeća, blagoslovljena voda, 
bijeli stolnjak jer taj dan sam Gospodin u Presvetom Oltarskom Sakramentu dolazi.



Prvo čitanje:Mudr 18, 6-9
Psalam. :Ps 33, 1.12.18-20.22
Drugo čitanje:Heb 11, 1-2.8-19
Evanđelje: Lk 12, 32-48

Čitanje svetoga Evanđelja po Luki!Čitanje svetoga Evanđelja po Luki!

U ono vrijeme: Reče Isus svojim 
učenicima:

»Ne boj se, stado malo: svidjelo se 
Ocu vašemu dati vam Kraljevstvo. 
Prodajte što god imate i dajte za mi-
lostinju! Načinite sebi kese koje ne 
stare, blago nepropadljivo na nebe-
sima, kamo se kradljivac ne pribli-
žava i gdje moljac ne rastače. Doi-
sta, gdje vam je blago, ondje će vam 
i srce biti.
»Neka vam bokovi budu opasani i 
svjetiljke upaljene, a vi slični lju-
dima što čekaju gospodara kad se 
vraća sa svadbe da mu odmah otvo-
re čim stigne i pokuca. Blago onim 
slugama koje gospodar, kada dođe, 
nađe budne! Zaista, kažem vam, pri-
pasat će se, posaditi ih za stol pa će 
pristupiti i posluživati ih. Pa dođe li 
o drugoj ili o trećoj straži i nađe ih 
tako, blago njima!
A ovo znajte: kad bi domaćin znao u 
koji čas kradljivac dolazi, ne bi dao 
prokopati kuće. I vi budite pripravni 
jer u čas kad i ne mislite Sin Čovječ-
ji dolazi.«

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
"Dok se molio,"Dok se molio,

 izgled mu se lica izmijeni!" izgled mu se lica izmijeni!"

RASPORED SVETIH MISA19. NED. / GOD.
Danas  (07./08./2022.) 19. NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
– Velja Međa u 08:30 sati (Za + Maru Lakić)
– Trebinja u 10:00 sati (Za + Ljubu Raguža)
– Ravno u 11:00 sati (Pro populo)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

09. 08. utorak
– Češljari u 18:00 sati (Za + Janju Ćorić)

10. 08. srijeda;  Sv. Lovro; ĐAKON i MUČENIK
– Cicrina  u 11:00 sati

11. 08. četvrtak
– Ravno  u 19:00 sati (Za + Dražena Šimodana)

12. 08. petak; Prvi dan trodnevnice BDM i sv. Roku
– Trebinja u 18:30 sati; Molitva sv. Krunice
– Trebinja u 19:00 sati

13. 08. subota; Drugi dan trodnevnice BDM i sv. Roku
– Trebinja u 18:30 sati; Euharistijsko klanjanje i molitva sv. Krunice
– Trebinja u 19:00 sati

Slijedeća nedjelja (14./08./2022.) 20. NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
– Ravno u 10:00 sati (Za + Jelu Skaramuca)
– Trebinja u 10:30 sati; Treći dan trodnevnice BDM i sv. Roku (Krunica)
– Trebinja u 11:00 sati (Pro populo)

Djela naša milošću svojom priteci i po-
moću prati da svaka naša molitva i radn-
ja s Tobom vazda počinje i početa da se s 
Tobom dovršuje. 
Primi i usliši naše molitvene vapaje i 
daj nam svoj mir kako bi srca naša bila 
poslušna Tvojim zapovijedima i smire-
na u Tvojoj zaštiti. Užezi u nama oganj 
Duha Svetoga da Ti čistim tijelom služi-
mo i neokaljanim srcem omilimo. Zah-
valjujemo Ti za Tvoju i našu majku, 
Blaženu Djevicu Mariju koja pomaže 
svojoj djeci u nevoljama kako bi opet 
zadobili zdravlje. Po njezinu zagovoru 
oslobodi nas ove pandemijske nevolje, 
kao i od svakog moralnog nereda i zas-
tranjenja. Neka ona svojom majčinskom 
brigom prati i štiti sve ljude i narode 
od opasne zaraze koronavirusa. Neka 
ozdravi bolesne i blagoslivlja sve one koji 
njima pomažu.

Spasitelju, Isuse Kriste, u svojoj blagoj 
providnosti i očinskoj mudrosti postavio 
si svetoga Roka moćnim zaštitnikom 
protiv zaraznih bolesti i po njemu uvijek 
dijelio obilje blagoslova ljudima u boles-
ti i tjeskobi. Pošalji ga u ovom času kad 
nam je zdravlje ugroženo neka nas štiti 
i za nas moli kako bismo bili dostojni 
Tvojih obećanja. Ne dopusti, Gospodine, 
da se oslanjamo samo na svoje umijeće 
i znanje, već da se pouzdajemo u tvoju 
pomoć i veliko milosrđe. Udijeli nam 
zdravlje duše i tijela kako bismo trajno 
mogli iskazivati Tebi slavu i hvalu. A svi 
za koje molimo, žive ili mrtve, neka po 
zagovoru Tvojih svetih miljenika mi-
lostivo dobiju oproštenje svojih grijeha 
i zasluže stići u vječni život u nebu. Po 
Kristu, Gospodinu našem. Amen.

NED  7    19. KROZ GOD
PON 8     Dominik; Nedjeljko; Dinko
UTO 9      Sv. Edita Stein; Roman; Firrnin
SRI 10      Lovro dakon; Lovorka
ČET 11    Sv. Klara; Jasna; Suzana
PET 12    Anicet; Hilarija; Veselka
SUB 13    Poncijan i Hipolit; Filomena

NED  14    20. KROZ GOD

Uzmi, Gospodine, i primi svu moju 
slobodu, moju pamet, moj razum 
i svu moju volju, sve što imam i što 
posjedujem; ti si mi to dao, tebi, 
Gospodine, sve vraćam; sve je tvoje, 
raspolaži sa svime po svojoj volji; daj 
mi samo svoju ljubav i milost i to mi 
je dosta.
(Ovu molitvu možemo moliti nakon sv. pričesti)

MOLITVA SV. IGNACIJA

MOLITVA BDM i sv. Roku


